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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA '
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECRETO N° 001/2019, DE 03 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagdes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuigdes que Ihe sé@o conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n°® 010.576.598-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n°® 546.462.519-49
e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e o Sr. Jodo de Souza Bueno, CPF n® 553.918.508-91, RG n°
3.538.053-1 — SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagdes,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2019.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagbes nédo
excedera a 01 (um) ano, vedada a reconducéo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2019, ficando revogado
o Decreto n® 001/2018, de 04 de janeiro de 2018 e o Decreto n® 471/2018, de 25 de outubro de
2018 e as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PR O DE CHOPINZINHO, PR, 03 DE JAN DE 20189.
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MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educacdo. Cultura e Esporte

Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,
Bairro Sao Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

SOLICITACAO

SENHOR PREFEITO: A Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura ¢ Esporte, vem
perante Vossa Exceléncia solicitar parecer para locagdo de parte de imdvel (terreno) com area de
606,25 m? para utilizagdo como estacionamento da frota de veiculos da Secretaria de Educagdo,
Cultura e Esporte do Municipio de Chopinzinho/PR, conforme documentos em anexo.

Chopinzinho, 04 de novembro de 2019.

Roseli Scolari Lorenzi

Secretéaria de Educagdo. Cultura e Esporte



MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educacao, Cultura e Esporte

Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,
Bairro Sao Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

TERMO DE REFERENCIA
1. DO OBJETO

1.1. O presente feito tem por objeto a contratacao de pessoa fisica com a finalidade de

locagdo de imovel (terreno), conforme descrigao:

ITEM |QTD |UNID. |DESCRICAO VALOR VALOR
UNIT. R$ TOTAL R$

1 12 Meses |1 ocacdo de parte de imovel (terreno) R$ 450,00 R$ 5.400,00
Lote 12 da Quadra 40, Sede, com area
de 606.25 m2, registrado no Cartério
de Registro de Imoveis desta
Comarca, sob o fng R-1-8970 -
Prot.22.637 no Livro 69,/ para
utilizacdo como estacionamento da
frota de veiculos da Secretaria de
Educagao, Cultura e Esporte.

VALOR TOTAL R$ R$ 5.400,00

2. JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que fora verificado que os 6nibus utilizados pelo municipio para
realizagao do transporte de alunos e servidores frequentemente ficam estacionados no
acostamento da rua nas proximidades da prefeitura, uma vez que o estacionamento do
passo municipal nao € suficiente, faz-se necessaria a locacdo de terreno para acomodagao

da frota.

Destaca-se que houve um aumento da frota, de modo que a presenga destes veiculos
estacionados na rua atrapalha a visao dos demais motoristas, bem como gera riscos a

seguranca das pessoas.




Fora verificada a existéncia de um terreno proximo a prefeitura, o qual pode
comportar consideravel nimero de veiculos, sendo de boa localizagio, pois é préximo a

prefeitura, e de facil acesso e manejo dos veiculos por se tratar de terreno de esquina.

Assim, conforme avaliacao realizada pela Comissao de Avaliagao de bens Moveis e

Imoveis de Qualquer Natureza, verificou-se a plausibilidade da locagao de referido \"\

terreno.

Ressalta-se que nao ha outro local em que possam ser acomodados os veiculos,
inclusive, o patio da antiga prefeitura ja é ocupado pelo maquinario da Secretaria de
Viagao e Servigos Urbanos, nao possuindo espaco para a frota da Secretaria de Educagao,

uma vez que houve um aumento dos veiculos utilizados por ambas as secretarias.

Ademais, o espaco do estacionamento fechado da Prefeitura nao é suficiente par
acomodar todos os veiculos, uma vez que sdao guardados veiculos de varias secretarias no\
colocal, bem como o estacionamento aberto em que os funciondrios costumam estacionar |
seus veiculos para o expediente nao pode ser utilizado, uma vez que, ap6s o cumprimento \

]

de cada rota, os motorista do transporte escolar devem estacionar os 6nibus, e isso pode /

/

ocorrer no horario de expediente dos demais funcionarios. Deste modo, dificultaria o /

manejo dos onibus e demais veiculos e, inclusive, seque caberiam os 6nibus no patio er;/

[
horario de expediente da Prefeitura. {

Ainda, consta no Termo de Constatacao emitdo pela Divisao de Patrimoénio a
existéncia de espaco no Centro de Eventos Municipal. Ressalta-se a total inviabilidade do
uso do local para estacionar os veiculos, uma vez que ¢ um espaco retirado, com grande
risco de furto, nao havendo qualquer vigilancia e visibilidade neste. Outrossim, seria
dificultoso para os motoristas referido local, pois teriam que deixar seus veiclos pessoais
no mesmo ambiente, correndo o risco de terem estes furtados, além de precisarem utilizar
estes para poder se deslocar de volta para a Prefeitura para ficar a disposi¢ao durante o

expediente.

A locagao do terreno objeto do presente feito seria extremamente vantajosa, pois—

N

. . , : \
forneceria um local adequado para estacionar os veiculos, o qual seria seguro, bem |

localizado e proximo do prédio da Prefeitura, facilitando o deslocamento dos motoristas.

i
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Em que pese ser um terreno aberto, sua localiza¢ao o torna visivel, de modo que qualquer

atividade suspeita no local pode ser facilmente verificada.
3. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

3.1. Sao obrigacoes da Contratante:

3.1.1. receber o imdvel locado e cumprir, no que couber e sem restricao, o disposto no

artigo 23 da Lei 8.245/91;

3.1.2. nao fazer modificagbes ou edificacdes no imovel sem autorizacdao escrita do

locador, facultando-lhe, desde ja, vistoriar o mesmo quando julgar conveniente;

3.1.3. ndo transferir este contrato nem sublocar ou emprestar o terreno, no todo ou

em parte, sem autorizacao por escrito do locador;

3.1.4. efetuar os pagamentos dos alugueis e demais encargos, na forma e nas
condi¢des acima avengadas, bem como arcar com os acréscimos no caso de pagamento em

atraso;

3.1.5. comprovar, sempre que solicitado pela Contratada, o pagamento das despesas

especificadas no item anterior;

3.1.6. no caso de o imdvel ser colocado a venda, e ndo optando pela compra, permitir
a visita de interessados, desde que nao atrapalhe as atividades nele exercidas, sejam feitas
em horarios previamente designados, e que o visitante esteja acompanhado da

Contratada;

4. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
4.1. Sao obrigacoes da Contratada:

4.1.1. disponivilizar o imovel acima descrito nos prazos e condigdes estipulados no
presente, e cumprir, sem restricao e no que couber, o disposto no artigo 22 da Lei n°

8.245/91;

4.1.2. arcar, as suas expensas, com despesas havidas com manutengao e conservagao

em geral, impostos e outras que possam incidir sobre o imével objeto desta locagdo, na
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vigéncia da mesma, sejam quais forem suas modalidades de cobran¢a, mesmo que

lancados em nome de terceiros, até a efetiva devoluc¢ao do imovel;

4.1.3. permitir o usolivre do mesmo, desde que o uso seja compativel com a

finalidade da locacao;

4.1.4. prestar os esclarecimentos necessarios sobre o imovel e assuntos a ele inerentes

sempre que for solicitado pela Contratante;

4.1.5. arcar com despesas de qualquer natureza que nao estejam compreendidas
naquelas de obrigacao da Contratante, geradas antes, durante ou apo6s o prazo de locacao

do imovel;

4.1.6. nao promover, durante a vigéncia do contrato, modificagdes no imével objeto
deste instrumento sem autorizacao da Contratante, especialmente aquelas que possam

alterar as condicdes de utilizacao do mesmo;

4.1.7. promover vistorias de modo a ndo incomodar as regulares atividades

desenvolvidas pela Contratante;
4.1.8. receber e dar quitacao nos pagamentos efetuados pela Contratante;

4.1.9. no caso do imdvel objeto deste contrato ser colocado a venda, das preferéncia e

compra a Contratante, sob pena de nulidade do negdécio.

5. DA MODALIDADE

5.1. Pugna-se pela realizagao de dispensa de licitacdo, com fundamento no artigo 24,

X, da Lei n° 8.666/93:
“Art. 24. E dispensivel a licitacio:

X - para a compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalacdo e localizagio
condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de

mercado, segundo avalia¢do prévia;”

5.2. Observe-se que no presente caso, faz-se viavel referida modalidade em virtude

de o imével objeto do presente feito ser proximo ao prédio da Prefeitura Municipal de

2
(o



(13 ¢

Chopinzinho, ser um terreno de esquina e de facil acesso, e comportar o espe¢o necessario
para manobrar e acomodar os veiculos, nao havendo outros terrenos nas proximidades
com as mesmas especificacoes e que atendam de forma satisfatoria aos interesses do

Municipio.
6. DO VALOR
6.1. Informa-se que a consulta de pregos foi realizada pela servidora Roseli A. Scolari
Lorenzi, CPF 726.992.809-68, RG 5.181.506-8, Secretaria de Educacao, Cultura e Esporte.
7. DO PAGAMENTO

7.1. O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias apos cada etapa do efetivo uso
do servigo, sempre ap6s a emissao da NLD (Nota de liquidagao de Despesa), mediante a
apresentacdo de Nota Fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante cheque nominal ou depdsito bancario em nome da

proponente.

8. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

8.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrao por conta do Orcamento

Fiscal vigente, cuja(s) fonte(s) de recurso(s) tem a seguinte classificagao:
SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

06.02.123610010.2.016.3.3.90.36 (637) F: 103

9. DA FISCALIZACAO
9.1. Conforme dispoe o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

“A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante
da Administracdo especialmente designado, permitida a contratacio de terceiros para

assisti-lo e subsidia-lo de informagGes pertinentes a essa atribuigao.”

9.1.1. Destarte, terd como gestora a Sra. Roseli A. Scolari Lorenzi, CPF 726.992.809-68,
RG 5.181.506-8, Secretaria de Educacao, Cultura e Esporte;
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9.1.2. Atuara como fiscal do contrato a Sra. Fernada Patel, CPF 060.860.679-02, RG

8.833.364-0, Diretora administrativa do Departamento de Educacao;

9.1.3. Como substituta da fiscal a Sra. Fabiane Riedi Rossi, CPF 039.056.669-10, RG
7.562.754-5, Agente Administrativo.

10. DA VIGENCIA

10.1. O contrato tera vigeéncia pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de sua

assinatura.

11. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

11.1. Os contratantes decidem aplicar aos contratos decorrentes desta Licitagao, o

disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

I - adverténcia escrita - quando houver distor¢des ou faltas leves, que ndo decorram
de dolo ou naqueles que ndo impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagdo,
servidores e empregados publicos, nem em ato lesivo a Administragdo, caracterizando

negligencia administrativa.

IT - adverténcia escrita com prazo para corre¢do - impostas em razao de excessos,
omissoes ou dolo que configurem distor¢oes médias ou graves, que possam ser corrigidas

e adequadas no prazo de até 60 (sessenta) dias.
III - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao nao cumprimento no prazo assinalade, da
adverténcia disciplinada no item II desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula
por cento) do ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e

liquidacdo, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratdéria devido a suspensdo, inexecugdo, execugdo parcial ou
paralizacao injustificada na prestagdo do servico ou atraso injustificado na entrega ou
correcao de vicios do objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por cento) do
ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagao, de 1%

(um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30

f )
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(trinta) dias multa; i
¢) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacdo, de 1% (um por cento) do valor total do

contrato, quando verificada distor¢oes médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre tltimo faturamento
mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 5% (cinco por cento) do

valor total do contrato, quando verificada distor¢bes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento
mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 15% (quinze por cento) do
valor total do contrato, na hipotese de rescisao contratual motivada pela inexecugao total
ou parcial injustificada do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n.

8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento
mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 30% (trinta por cento) do
valor total do contrato, na hipotese de rescisao contratual motivada por atos de

improbidade administrativa praticada em conjunto com agente publico.

IV - suspensdo temporaria da prestacdo de servigos - sera aplicada nas agdes que
resultem danos financeiros e patrimoniais a Administracdao, ou que infrinjam as normas

regulamentares e legais.

V - rescisao do contrato — este contrato podera ser rescindido nas hipdteses
estabelecidas nos artigos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara

expressamente conhecer.

VI - Na hipdtese de a rescisao ocorrer por culpa da CONTRATADO, fica o
CONTRATANTE autorizado a reter até o limite dos prejuizos experimentados, os critérios

a que aquela teria direito.

VII - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes

para fazer face ao montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA

para que esta recolha aos cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias tteis do
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recebimento a insercao do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da

rescisao contratual, ou a diferenca entre estes e os créditos retidos.

VIII - Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no
subitem anterior, o valor correspondente aos prejuizos experimentados pelo

CONTRATANTE sera cobrado judicialmente, a critério deste.

IX - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente este
Contrato ocorrendo qualquer hipodtese de cisdo, fusdao ou incorporagao que possa

prejudicar a execugdo do objeto contratado.

X - A rescisao do contrato, quando motivada por qualquer razao do subitem anterior,
implicara a apuracao de perdas e danos e a aplicagdo das demais penalidades legais

cabiveis.

XI - Os contratantes resolvem aplicar ao contrato gerado por esta licitacao, no que

tange a rescisao, os artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

11.2. Na aplicagcao das penalidades, observa-se as disposi¢oes constantes na Lei n°

8.666/1993.

Chopinzinho, 08 de novembro de 2019.

Roseli Sgblari Lorenzi

Secretaria de Educacao, Cultura e Esporte
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. Municipio de Chopinzinho

' ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho,pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA

ATA n° 015/2019

As oito e trinta (08:30) horas do dia sete do més de novembro de dois mil e dezenove,
(07/11/2019), reuniram-se no Auditério da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
localizado a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, Bairro Sao Miguel, o senhor Paulo
Cesar Romite como Presidente, Ana Kelle Malaguti, Suellen Angélica Battistuz e
Christiano Dossa Silvestri, como membros da Comissao de Avaliagao de Bens Méveis e
Imoveis de Qualquer Natureza, nomeada por meio da Portaria 402/2019 de 18 de Abril
de 2019. Nara Lucia Bonasina Scabeni encontra-se de férias. Fernando Colla nao
encontra-se mais vinculado a Prefeitura de Chopinzinho e n&o substituto até o presente
momentol:,i) presidente iniciou a reunido agradecendo a participagao dos membros e
informou Eue, conforme a ordem de prioridade dos trabalhos da Comissao, a pauta |
seria sobre o valor locaticio de Parte do Lote 12 da Quadra 40, Sede, com 606,25m?,
matricula 8.970, sem benfeitorias, cuja finalidade é a guarda/estacionamento de alguns
veiculos/6nibus da frota da Secretaria de Educagao, os quais atualmente encontram-se
estacionados na via publica e, conforme afirmado, podendo causar acidentes
(Memorando 179/2019 - 1Doc). Ana realizou pesquisas de precos de valores de venda
de terrenos sem benfeitorias (ou com benfeitorias que nao contribuem
significativamente no valor) na regido central do Municipio. Também conversou com os
corretores de imoveis Zeca (ZR Imobiliaria), Patrique (Patrique iméveis) e Neri Frigeri
(NF Imobiliaria) buscando vislumbrar o cenario comercial existente no momento pois os
imoveis em areas centrais, na sua grande maioria, ja possuem edificacées ou foram
comercializados ha tempos, nao sendo assim, bons parametrizadores. O valor
considerado possivel e cabivel por estes profissionais ficou na faixa de 300 a 330 mil |

reais. Com relagcéo a pesquisa de pregos de terrenos similares nas proximidades segue
abaixo: |

Lei n® 3.771/2019 de 18 de abril de 2019. é \} 2N 1de 3
S |



~  Municipio de ChOpinzinho?

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
| Area | ‘ [ |
Imdvel (m?) | Valor (R$) R$/m? _' Fonte

R. Padre Anchieta, Lote 07, Quadra | Ernesto Comeli Neto |
[ | 1.320,00 | 400.000.00 L___ 303,03 |(3242-1357). 07/11/19 |
R. Afonso Pena Lote 05-A, Quadra NF Iméveis (3242-
22. (Ao lado do Paiol). 1.200.00/800.000,00| 666,67 |3240). 07/11/19.
Rua Coronel Santiago Dantas, Lote | | I Bach (3242-1439). |
12-A. Quadra 40. | 325,00 220.000,00 676,92 |07/11/19.
Rua Padre Anchieta, Lote 11, | Patrique (99978- |
Quadra 40. | 1.018,50 360.000,00| 35346 6010), 07/11/19. |
R. Afonso Pena, esq Miguel Proc. Patrique (99978- '
Kurpel. P/ Lote 01, Quadra 40. 1.200,001 360.000,00 300,00 6010), 07/11/19. |

. Média (R$/m?): | 460,02 f

Empregando o valor da média desses valores, ter-se-ia para o imovel supracitado
R$278.875,00 (606,25x460), em se tratando de terreno de esquina, ter-se-ia um
possivel acréscimo de 15%, totalizando assim R$ 320.706,25. Considerando que €&
possivel nortear o valor do aluguel aplicando-se percentual de 0,5% a 1% do valor do
imovel (isto quando tem-se uma edificagao/construcao sobre o terreno, vide fontes) .

Para o caso em questdo, que trata de um terreno baldio sem qualquer

infraestrutura_instalada, entendeu-se ser cabivel a aplicacdo do percentual de
0,12% sobre o valor do imével, obtendo-se assim valor locaticio de R$ 385,00.
Apoés alguns debates, a Comisséo_decidiu por deixar a margem de 17% para
acréscimo do valor, og seja, até R$ 450,00, caso isto for conveniente e oportuno
para Administracao. w or fim, a Comissdo também colocou como sugestdo a
elaboracao de acordo entre o Municipio e o proprietario, de modo a isentar este da _

cobranca do IPTU em troca da utilizagao espago como estacionamento. Outra sugestao '
foi a guarda/estacionamento no patio da Viacao e Obras na sede da prefeitura velha, se
isto nao atrapalhasse a logistica da frota. Nada mais havendo a ser tratado, foi redigida

e lida a ata, com aprovagao e assinatura dos membros, sendo assim encerrada a
reuniao as 10:30 horas.

) wh };\ :
Lei n® 3.771/2019 de 18 de abril de 2019. F 7 ~ 2de3
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

"A principio, para chegar no valor de loca¢do de uma casa ou apartamento é preciso considerar
um valor que gira em torno de 0.5% a 0.6% do valor de venda do imével. Esse valor é liquido.
ou seja, sem incluir encargos como IPTU e condominio. Essa € a regra mais basica, porém,
apos o calculo desse valor, ainda existes alguns fatores que influenciam no valor de locagdo do
imovel aos quais vocé deve prestar bastante atengéo.”

Fonte: https.//rankim.com.br/blog/aprenda-a-calcular-o-valor-de-locacao-do-imovel/

A regra base e mais ulilizada para calcular o aluguel é aplicar um valor entre 0,5% e 1%, ao
més, sobre o valor de mercado do imovel. Isto significa que se o seu imovel vale R$ 100 mil o
aluguel deve ficar entre RS 500 e RS 1.000 por més. Pesquisas apontam que, em média, casas
e apartamentos de dois e trés dormitérios o prego do aluguel é de 0,75%.

Fonte: hitps://www sienge.com br/blog/calculo-de-aluguel/

Lein® 3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 3de3
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e e Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-8600 —Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE CONSTATACAO

Em atendimento ao Memorando 3.679/2019 de 14/11/2019, informo que
através de pesquisa nos dados que constam no patriménio, foram identificados
dois espagos que poderiam ser viabilizados, o antigo Passo e o centro de
eventos.

a) Patio da antiga prefeitura. Conforme ja citado no memorando o patio no
antigo Passo Municipal nao possui espaco disponivel.

b) Espago onde ha o centro de eventos na Rua Mario Ceni no Bairro
Cristo Rei. (Nao ha vigilancia e a logistica pode ser desfavoravel).

Ficando dessa foram constatados os dois espagos citados no paragrafo
anterior. Estes nao atendendo as necessidades, o lote citado no despacho sera
viavel pela localizacao.

Chopinzinho, 14 de novembro de 2019.

A
Nara/{/‘:uv. asina ¢

ucia Bonasina Scabeni
__/Diviséo de Patriménio



ORCAMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO LICIT ATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

NOME: JOSE CARLOS PEREIRA

CNPJ: 734.121.128-87

ENDERECO:RUA DIOGO ANTONIO FEIJO 4093
NOME DO RESPONSAVEL:JOSE CARLOS PEREIRA
TELEFONE PARA CONTATO: 46-99900-1350

1. DO OBJETO

1.1. O presente feito tem por objeto a contratagdo de pessoa fisica com a finalidade de
locagd@o de imével (terreno), conforme descrigdo:

ITE |QTD |[UNID.

M .

DESCRICAO

VALOR
UNIT. R$

VALOR
TOTAL R$

1 12 |Meses

Locagdo de parte de imével (terreno)
Lote 12 da Quadra 40, Sede, com 4rea
de 606.25 m2, registrado no Cartério
de Registro de Iméveis desta
Comarca, sob o n° R-1-8970 -
Prot.22.637 no Livro 60, para
utilizagdo como estacionamento da
frota de veiculos da Secretaria de
Educagdo, Cultura e Esporte.

R$ 450,00

R$ 5.400,00

VALOR TOTAL R$

R$ 5.400,00

2. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

2.1. Sao obrigagdes da Contratante:

2.1.1. receber o imével locado e cumprir, no que couber e sem restrigio, o disposto no

artigo 23 da Lei 8.245/91;

2.1.2. ndo fazer modificacdes ou edificagdes no imével sem autorizacio escrita do

locador, facultando-lhe, desde j4, vistoriar o mesmo quando julgar conveniente;

2.1.3. ndo transferir este contrato nem sublocar ou emprestar o terreno, no todo ou

em parte, sem autorizagdo por escrito do locador;




214. efetuar os pagamentos dos alugueis e demais encargos, na forma e nas
condigdes acima avengadas, bem como arcar com os acréscimos no caso de pagamento em

atraso;

2.1.5. comprovar, sempre que solicitado pela Contratada, o pagamento das despesas
especificadas no item anterior;

2.1.6. no caso de o imével ser colocado a venda, e nido optando pela compra, permitir
a visita de interessados, desde que ndo atrapalhe as atividades nele exercidas, sejam feitas
em horérios previamente designados, e que o visitante esteja acompanhado da Contratada;

3. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
3.1. Sdo obriga¢des da Contratada:

3.1.1. disponivilizar o imé6vel acima descrito nos prazos e condi¢des estipulados no
presente, e cumprir, sem restricio e no que couber, o disposto no artigo 22 da Lei n°
8.245/91;

3.1.2. arcar, as suas expensas, com despesas havidas com manutengdo e conservagao
em geral, impostos e outras que possam incidir sobre o imével objeto desta locagdo, na
vigéncia da mesma, sejam quais forem suas modalidades de cobranca, mesmo que

lancados em nome de terceiros, até a efetiva devolugdo do imével;

3.1.3. permitir o usolivre do mesmo, desde que o uso seja compativel com a
finalidade da locac@o;

3.1.4. prestar os esclarecimentos necessirios sobre o imével e assuntos a ele inerentes
sempre que for solicitado pela Contratante;

3.1.5. arcar com despesas de qualquer natureza que ndo estejam compreendidas
naquelas de obrigacdo da Contratante, geradas antes, durante ou apés o prazo de locagao

do imdvel;

3.1.6. ndo promover, durante a vigéncia do contrato, modificagdes no imével objeto
deste instrumento sem autorizagdo da Contratante, especialmente aquelas que possam
alterar as condigges de utilizagdo do mesmo;

3.1.7. promover vistorias de modo a ndo incomodar as regulares atividades

desenvolvidas pela Contratante;

o)



3.1.8. receber e dar quitagdo nos pagamentos efetuados pela Contratante;

3.1.9. no caso do imével objeto deste contrato ser colocado a venda, das preferéncia e
compra a Contratante, sob pena de nulidade do negécio.

4. DO PAGAMENTO

4.1. O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias ap6s cada etapa do efetivo uso do
servico, sempre ap6és a emissdo da NLD (Nota de liquidagdo de Despesa), mediante a
apresentacdo de Nota Fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante cheque nominal ou depésito bancario em nome da

proponente.

LOCALEDATA: CHOPItI2INH D, 18 I¢ rIOVEMIRO DE 2019 -




LIVRO 2 REGISTRO GERAL 01 (um)

REGISTRO DE IMOVEIS RUBRICA
ﬁCHOPlNZlNHO PARANA MATRICULA N. s.970 N

ATA:10.01.83.- ;

IMGVEL--Parte do lote urbano n2.l2 da quadra n2.40,situado ho qua-
dro urbano desta cidade € comarca de Chopinzznho, Estado do Parana]
contendo g area de 606,25 m/2 (seiscentos e geis metros e¢ vinte ¢
¢lnco decimetros quadrados) gem benfeitorias,com as seguintes con-
frontagbeg:~Ao0 Norte, com o lote no.ll, com 24 25 metrog; Ao Sul,—
com a Rua Teixeira Lott, com 24,25 metros; 4 Lesta, com a Rua Pa -
dre Anchieta, com 25,00 metros e Ao Oeste, com o megmo lote, G Om;
25,00 metroe.—ﬁdqulrldo de Jose Roncgglio e sua mulher Diva Ceni -
Honcaglio de conformidade com €sdritura publlca de compra € venda,
dev1damente registrada sob n?2.R.2-1360,na matricula n2.1360, de'ste
cartorio s€m data de 12.05,.77,da qual f01 degtacada esta areg.————-
Proprietario:~J0OA0 SB RDELOTTO brasileiro, BOltElro, maior, agr
cultor, portado—lar "‘Cﬁ"ﬁc“ﬁo'r.a,ss 74-FR e cpp n 713 309- 10,
régidente € domiciliado neste munic i ds .Dou f¢ Cho—
pinzinho,10.01,83.~0ficigl:= buh

f\ (0 1 abL

DATA:10.01.83,-

R.,1-8970-Prot.22. 637 ~-Nos termos da Escritura Pdblica de compra €

notas de Fioravante Ferri, tabeliao desta cidade de Chop:.nz:.nho,J
ao §bardelotto, acima qualificado, vendeu toda s area supra, s€
benfeitorias, pelo preco de (r$,.750.000,00 (setecentos e cinquenta'
mil cruzeiros), 96m GONALGOE §um—mm— e e e e ]
Adquirente : ~MAXINMO JOA ZUGOLO‘I.'TO, bragileiro, casado carplnteirg

portador da CI.RG.n%.l| \MO.B88 com GPF no.093 656 219-68, re gi
dente e domiciliasdo ne cidadem zinho.Dou f€ .Cb.o::inzinho

10.01.83.——0in131:"

Qu U.SJGBS CI‘ el14.495,00,~

DATA:~ 17.12.84.-

BR.2-8970.~ Prot. n® 26,12 3.~ Nos termos da esdceritura publica de o
pra e venda,lavrada em data de 05.07. 84 ,as .71/72, do livro n® -|
66,pelo Tabeliao Pioravante Ferri,desta cidade ,MAXTMO JOEO ZUCOLOT=
TO e sua esposa JULIA FASE ZUCOID‘.L‘IO, ele ja qualificado e ela bra-
aileira., do lar, portadora do Titulo Eleitoral n® 1,984,desta 1038,
Zona Eleitoral,regidente e domiciliada nesta cidade, vanderam toda’
a area do imdvel supra,pelo preco de Cr§ 2.000.000,sem condigdes.——
ADQUIRENTE:- JOSE CARLOS PEREIRA, brasileiro, oaaado, do comercio,-

portador da C.I. RG. n? 6, 794.750—5:? e insgerito no CPF sob n® 734.-
121.128-87, residente e domiciliado nesta ‘ .

Cota:—Cr§ 78.

DATQ:—O?.O?-.QO.—

zinho,17.12.84.- 0 Oficial:-
R.3-8970-Prot.38284:-Nos termos do Mandado de Averbagao do Dr.jLiz
de Direito desta comarca, datado de 07.02.90, assinado por Neu
SAlvador de Lima, Escriva do Civel desta cidade,devidamente auto-
rizada por Portaria do Dr. Juiz, extraido dos Autos n®.08/90 de Car
ta Precatoria, Expedida pelo Juizo de Direito da V.C.da comarca de
Coronel Vivida-Pr, extraida dos Autos n2, 334/87 de Exec.de Titulo
Extrajudicial, movida por Mecanica Industrial Ltda,contra Companhia
Produtora de Alcool de Chopinzinho, e por despacho, desde Juizo de

venda, lavrada as fls.l32 do livro n¢@ .60, em data de 11.10.82, nag

0L6'8

07.02.90, procedo o registro da penhora de 50% da area constante -
— SEGUE NO VERSO

_

et N ¥ TOIOTHLYIN,




e CONTINUACKO

desta matrEcu!a, Ficar:do a contra-fe db \aJudido j
neste cartorio.-Dou fe.-Chopinzinho,07L0RI90.40f

SEGUE




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educacdo. Cultura e Esporte

Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,
Bairro Sdo Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 08/11/2019
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES / COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES.

REFERENCIA: LOCACAO DE IMOVEL (TERRENO) PARA UTILIZACAO COMO
ESTACIONAMENTO DA FROTA DE VEICULOS DA SECRETARIA DE EDUCACAO.
Recebido a solicitagdo para locagdo de parte de imovel (terreno) com area de 606,25
m? para utilizagdio como estacionamento da frota de veiculos da Secretaria de Educagéo, Cultura e
Esporte do Municipio de Chopinzinho/PR, conforme documentagdo anexa, protocolada pela

_:)_:!2?)”9

Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte, sob n° , autorizo a abertura de processo licitatério

na modalidade que coube/’—\mhx

ro Dénis Ceni Scolaro

Prefeito



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 19/11/2019
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCAGCAO, CULTURA E ESPORTES / COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGCAMENTARIA PARA LOCAGAO DE IMOVEL PARA
ESTACIONAMENTO.

VALOR: R$5.400,00

Em atencéo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos as dotagdes
orgamentdrias constantes nas seguintes leis orcamentarias Lei n° 3.748/2018 — LOA, Lei
n°® 3.676/2017 — PPA (2018-2021).

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
06.02.123610010.2.016.3.3.90.36 F: 103

Atenciosamente,

NN

RODRIEO JAZY NSKI
Contabilidade

Sl
LUCIANI MGNQIEIRO CENCI
Financas
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINWO

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 25/11/2019
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES / DIVISAO DE LICITACOES
E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITAGAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO,
CULTURA E ESPORTES PARA LOCACAO DE IMOVEL (TERRENO) PARA ESTACIONAMENTO
DOS VEICULOS DA SECRETARIA DE EDUCAGCAO, CULTURA E ESPORTES.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacdo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locagédo de Imovel (Terreno) para estacionamento dos veiculos da
Secretaria de Educacéo, Cultura e Esportes, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacdo apresentada pela Secretaria Educagao, Cultura e Esportes,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagcdo e somos de parecer favoravel que
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA.

Atenciosamente,

~—_

Josiane Nloschen
Presidente da Comisséo /Rermanente de Licitagcbes
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22/11/2019 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

BRASIL i
(HTTPS://GOV.BR) v

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 734.121.128-87

Nome: JOSE CARLOS PEREIRA

Data de Nascimento: 18/04/1948

Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscricao: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 16:23:20 do dia 22/11/2019 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 1634.F7CF.B597.A00C

Este documento nao substitui o “Comprovante de Inscri¢gdo no CPF”

(/Servicos/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp).

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublicaExibir.asp 12



25/11/2019 servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=546032196
T-._,h*—;?,\ -v;g—r—?
NS Vs

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA . /

Certidao Negativa de Pendéncias

CPF: 734.121.128-87
Requerente: JOSE CARLOS PEREIRA

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execuc¢des - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos Gltimos 8 (oito) anos e sancdes ou determinacgodes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddao ndo se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencao de certidao liberatoria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucao
Normativa n® 68/2012;
4 aos registros constantes do Mural das Licitagdes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme
strucdo Normativa n® 37/2009; e

c) aos registros constantes da apreciacdo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certiddo emitida em 25/11/2019 14:17:55, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.

Cadigo de controle desta certiddo: 546032196

Certidao emitida nos termos da Instrucdo de Servico n® 92, de 15/12/2014.

servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=546032196 11



20/11/2018

Certiddo Intemet

BRASIL Acesso a informacgao Participe Servigos Legislacao

POGFN

A gl P cerriio

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSE CARLOS PEREIRA
CPF: 734.121.128-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagcao do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigées sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:13:12 do dia 20/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 18/05/2020.

Codigo de controle da certidao: 952E.24EE.5894.6983

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Preparar pagina

Nova nsult ; .
para impressao

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntainter/EmiteCertidacinternet. asp?ni=734 12112887 &passagens=1&tipo=2
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE CARLOS PEREIRA

CPF: 734.121.128-87

Certidd3o n°: 189618901/2019

Expedicdo: 20/11/2019, as 15:17:11

Validade: 17/05/2020 - 180 (centec e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque JOSE CARLOS PERETIRA
, inscrito(a) no CPF sob o n°® 734.121.128-87, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatédéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



Estado do Parana o
Secretaria de Estado da Fazenda <
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021039070-27

Certidao fornecida para o CPF/MF: 734.121.128-87
Nome: JOSE CARLOS PEREIRA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préoprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessaérias.

Valida até 19/03/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (20/11/2019 15:17.32)



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
. CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

VSO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

Nimero Cad..: 7153

Nome........ : JOSE CARLOS PEREIRA

CPF/CNPJ. ...: 734.,121.128-87 RG/INSCY .43
Enderego....: RUA DIOGO ANTONIO FEIJO NOMBro. .. ..* 0
Balrro. . vvet

Cidade......: CHOPINZINHO PR

!‘INAJ..IDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informag¢Ges prestadas pelos
orgdos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
identificado, gque NAC CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

Certiddo emitida pelo Portal do Cidaddc conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
de 18/12/2009.

A aceitagdo desta certidlo estd condicionada & verificagdoc de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Emitida em 20/11/2019.

plida até 60 dias apds a data de emissio desta.
no/Namero da certiddo.......-.....: 2019/6360
Cédigo de autenticidade da certid3o: 176627940176697

Certididc emitida gratuitamente.
ATENGCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 20 de Novembro de 2019.
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FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 73412112887

LIMPAR
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20/11/2019

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

TCEPR

WINLRAL DE COMTAS DO ESTADC DO SALANA

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

or edor

Nome

Tipo documento | CPF

v | Namero documento 73412112887

Periodo publicacdo : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

até
até

até

QNHUH ITEM ENCONTRADO PARA 0 (PF: 73412112887

https://servicos.tce.pr.gov.britcepr/municipal/ail/Consultarimpedidos\Web.aspx
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (20/11/2019 as 16:20) ndao consta registro no Cadastro

Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justica, quanto ao

CPF n° 734.121.128-87.

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no enderego: hitp://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5D0D5.8404.C2F3.E052

Gerado em: 20/11/2019 as 16:20:52 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



JOSE CARLOS PEREIRA
CPF N° 734121128/87
RUA DIOGO ANTONI FEIJO,4093
CHOPINZINHO- PR

DECLARACAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
1l DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

A (Razéo Social da licitante) José Carlos Pereira, inscrita no CPF sob n°® 734.121.128/87, com sede a Rua
Diogo Antonio Feijo, n® 4093, no Municipio Chopinzinho, Estado PR , neste ato representada pelo Sr(a) José
Carlos Pereira, portador(a) da carteira de identidade RG n® 6.794.750-5 e inscrito(a) no CPF sob n°
734.121.128/87, DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel técnico
ou legal da referida empresa NAO possuem grau de parentesco consanguineo (cénjuges, companheiros ou
parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogédo até o 3° grau com as seguintes autoridades e
servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municlpio.
Membros da Comisséo de Licitagbes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungéo gratificada ou comissionada, inclusive
o 6rg&o de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatorios da respectiva pasta
a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratagdo, responsabilizando-se
civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagdes contidas nesta Declarag&o. (Que possa
caracterizar nepotismo, contrariando a orientagé&o do Prejulgado 09 do TC/PR, Sumula Vinculante n® 13 do
STF, Acordao n°® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana; ressaltamos o entendimento firmado no
TJPR Apelacéo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-4/Paranavai-PR-4* Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a modalidade
que couber, instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsaveis
técnicos ou legal da referida empresa ndo sao servidores ou dirigentes de 6rgdo ou entidade contratante ou
responsavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso |ll, do art. 9° da Lei 8.666/93.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.
Chopinzinho, 22 de novembr]
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JOSE CARLOS PEREIRA
CPF N°734121128/87

RUA DIOGO ANTONI FEIJO,4093

CHOPINZINHO- PR

Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Pai/Mae Filho (a) -
2° Avo/Ave Neto (a) Irméo (3)
3° Bisavo/Bisavo Bisneto (a) Sobrinho (a)/Tio(a)
Finidades Decorrentes de Casamento/Unido Estavel:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
12 Sogro (a) Enteado (a) B
2° Pai/Mae do (a) Sogro (a) Filhos (as) do (a) Enteado (a) Cunhado (a) — Irmao (a) do
Coénjuge
3° Avd (6) do (a) Sogro (a) Netos (as) do (a) Enteado (a) Sobrinho (a)ftio (a) do Cénjuge

Afinidades decorrentes de casamento/unido dos parentes consanguineos:

Padastro/Madastra

Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1 Padastro/Madastra Genro/Nora -
2> Pai/Mae do (a) Conjuge do (a) Neto (a) Cunhado (a) — Conjuge do (a)
Padastro/Madrasta irmao (a)
a° Avé (6) do (a) Conjuge do (a) Bisneto (a) Conjuge do (a) Sobrinho (a)/Tio

(a)




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de LicitagGes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 22 de novembro de 2019.

Paulo@.’él‘sasso

Agente Administrativo
Divisdo de Licitacdes e Contratos
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopinzINKG,

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
3.723/2019 e considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo
firmar Contrato de Servicos, através de processo de Dispensa de Licitagao por
. Justificativa, nos termos da Lei Federal n°® 8.666/93 e alteragctes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orgamentarios das

categorias econdmicas, conforme dotagoes, abaixo:

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES

06.02.123610010.2.016.3.3.90.36 FONTE: 103

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente
exercicio e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo orgamentaria e financeira
com a lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de

diretrizes orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitacées e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento
.' de Dispensa de Licitacdo e Contrato, nos termos da Lei n°® 8.666/93.

Chopinzinho, 25 de novembro 2019.

aro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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. Municipio de Chopinzinho
N ESTADO DO PARANA
I~ CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpNZINWG

(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N° /2019

Processo n° 244/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n°® 001/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagao por Justificativa, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitagdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteragdes posteriores.

| - DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Secretaria de Educacgao, Cultura e Esportes, em sua Solicitagao protocolada
sob o Memorando n°® 3.723/2019 requer a Locagao de Imovel (Terreno) para estacionamento dos
veiculos da Secretaria de Educacéo, Cultura e Esportes, conforme modelo descrito no Anexo | —
Descrigdo do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa
de Licitagao por Justificativa.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cées aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracbes
posteriores.

1.3 — Para a prestacéo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter sua
duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de precos e
condigbes mais vantajosas para a administragao, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da
Lei n° 8.666/93 e alteracdes posteriores.

1.4 — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, podera ser aplicado o indice de reajuste de Pregos
IPCA, do IBGE a fim de reajustar os pregos dos servigos.

1.5 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serao firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratagdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locagdo de Imovel (Terreno) para estacionamento dos veiculos da Secretaria de
Educagao, Cultura e Esportes.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: JOSE CARLOS PEREIRA

Endereco: Rua Diogo Antonio Feij6é n® 4093, Bairro: Centro

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 [UF.:PR
CPF: 734.121.128-87 | RG: 6.794.750-5 SSP-SP
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINWG

IV - DA HABILITAGAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF
para identificacéo.

4.1.2 — Declaragao de Nao Parentesco conforme o prejulgado n® 9 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, e de que a Licitante ndo esta incursa nas vedagdes do Inciso Il do Art. 9° da
Lei Federal n° 8.666/93.

4.1.3 - Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao TCE/PR.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador:

421 - Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 — Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacgao de certiddo negativa.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Optou-se pela contratacdo por Dispensa de Licitagcéo por Justificativa devido a necessidade
apresentada pelas Secretaria de Educagéao, Cultura e Esportes tendo em vista, que o Municipio de
Chopinzinho tem a intengao na locagao de imovel (terreno) para estacionamento dos veiculos da
Secretaria de Educacédo, Cultura e Esportes, conforme justificativa da Secretaria acostada aos
autos que relata “Tendo em vista que fora verificado que os 6nibus utilizados pelo municipio para
realizagdo do transporte de alunos e servidores frequentemente ficam estacionados no
acostamento da rua nas proximidades da prefeitura, uma vez que o estacionamento do passo
municipal ndo é suficiente, faz-se necessaria a locacdo de terreno para acomodacao da frota.
Destaca-se que houve um aumento da frota, de modo que a presenca destes veiculos
estacionados na rua atrapalha a visao dos demais motoristas, bem como gera riscos a seguranga
das pessoas.

Fora verificada a existéncia de um terreno préoximo a prefeitura, o qual pode comportar
consideravel numero de veiculos, sendo de boa localizagao, pois € préximo a prefeitura, e de facil
acesso € manejo dos veiculos por se tratar de terreno de esquina.



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

. Municipio de Chopinzinho |

CHOpINZINWG

Assim, conforme avaliagdo realizada pela Comissao de Avaliagdo de bens Moéveis e Iméveis de
Qualquer Natureza, verificou-se a plausibilidade da locacao de referido terreno.

Ressalta-se que nao ha outro local em que possam ser acomodados os veiculos, inclusive, o patio
da antiga prefeitura ja € ocupado pelo maquinario da Secretaria de Viagao e Servigos Urbanos,
nao possuindo espaco para a frota da Secretaria de Educacao, uma vez que houve um aumento
dos veiculos utilizados por ambas as secretarias.

Ademais, o espaco do estacionamento fechado da Prefeitura ndo é suficiente para acomodar
todos os veiculos, uma vez que sao guardados veiculos de varias secretarias no colocal, bem
como o estacionamento aberto em que os funcionarios costumam estacionar seus veiculos para o
expediente ndo pode ser utilizado, uma vez que, apés o cumprimento de cada rota, os motorista
do transporte escolar devem estacionar os 6nibus, e isso pode ocorrer no horario de expediente
dos demais funcionarios. Deste modo, dificultaria o manejo dos 6nibus e demais veiculos e,
inclusive, seque caberiam os 6nibus no patio em horario de expediente da Prefeitura.

Ainda, consta no Termo de Constatacdo emitdo pela Divisdo de Patriménio a existéncia de espaco
no Centro de Eventos Municipal. Ressalta-se a total inviabilidade do uso do local para estacionar
os veiculos, uma vez que € um espaco retirado, com grande risco de furto, ndo havendo qualquer
vigilancia e visibilidade neste. Outrossim, seria dificultoso para os motoristas referido local, pois
teriam que deixar seus veiclos pessoais no mesmo ambiente, correndo o risco de terem estes
furtados, além de precisarem utilizar estes para poder se deslocar de volta para a Prefeitura para
ficar a disposicéo durante o expediente.

A locagao do terreno objeto do presente feito seria extremamente vantajosa, pois forneceria um
local adequado para estacionar os veiculos, o qual seria seguro, bem localizado e préximo do
prédio da Prefeitura, facilitando o deslocamentc dos motoristas. Em que pese ser um terreno
aberto, sua localizagao o torna visivel, de modo que qualquer atividade suspeita no local pode ser
facilmente verificada.”

A Divisdo de Patrimdnio anexou ao processo Termo de Constatacdo “Em atendimento ao
Memorando 3.679/2019 de 14/11/2019, informo que através de pesquisa nos dados que constam
no patriménio, foram identificados dois espagos que poderiam ser viabilizados, o antigo Passo e o
centro de eventos.

a) Patio da antiga prefeitura. Conforme ja citado no memorando o patio no antigo Passo Municipal
nao possui espaco disponivel.

b) Espago onde ha o centro de eventos na Rua Mario Ceni no Bairro Cristo Rei. (Nao ha vigilancia
e a logistica pode ser desfavoravel).

Ficando dessa foram constatados os dois espacos citados no paragrafo anterior. Estes néo
atendendo as necessidades, o lote citado no despacho sera viavel pela localizagao.

5.2 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragao Publica optar
pela aquisicdo/contratacao por Dispensa de Licitacéo:

5.2.1 - Inciso X — para a compra ou locagao de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalacédo e localizagao condicionem a sua
escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia;
(Redacgao dada pela Lei n° 8.883, de 1994).
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. Municipio de Chopinzinho

CHop NZINRC

VI - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
6.1 — Sao obrigacdes da Contratante:

6.1.1 — Receber o imével locado e cumprir, no que couber e sem restricdo, o disposto no artigo 23
da Lei 8.245/91.

6.1.2 — Nao fazer modificacdes ou edificagbes no imovel sem autorizagdo escrita do locador,
facultando-lhe, desde ja, vistoriar o mesmo quando julgar conveniente.

6.1.3 — Nao transferir este contrato nem sublocar ou emprestar o terreno, no todo ou em parte,
sem autorizagao por escrito do locador.

6.1.4 — Efetuar os pagamentos dos alugueis e demais encargos, na forma e nas condi¢des acima
avencgadas, bem como arcar com 0s acréscimos no caso de pagamento em atraso.

6.1.5 — Comprovar, sempre que solicitado pela Contratada, o pagamento das despesas
especificadas no item anterior.

6.1.6 — No caso de o imdvel ser colocado a venda, e ndo optando pela compra, permitir a visita de
interessados, desde que ndo atrapalhe as atividades nele exercidas, sejam feitas em horarios
previamente designados, e que o visitante esteja acompanhado da Contratada.

VIl - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
7.1 — Sao obrigacdes da Contratada:

7.1.1 — Disponibilizar o imével acima descrito nos prazos e condicdes estipulados no presente, e
cumprir, sem restricdo e no que couber, o disposto no artigo 22 da Lei n® 8.245/91.

7.1.2 — Arcar, as suas expensas, com despesas havidas com manutencao e conservagao em
geral, impostos e outras que possam incidir sobre o imével objeto desta locagao, na vigéncia da
mesma, sejam quais forem suas modalidades de cobranga, mesmo que langados em nome de
terceiros, até a efetiva devolugao do imovel.

7.1.3 — Permitir o uso livre do mesmo, desde que o uso seja compativel com a finalidade da
locagao.

7.1.4 — Prestar os esclarecimentos necessarios sobre o imével e assuntos a ele inerentes sempre
que for solicitado pela Contratante.

7.1.5 — Arcar com despesas de qualquer natureza que nao estejam compreendidas naquelas de
obrigacao da Contratante, geradas antes, durante ou apés o prazo de locagao do imoével.

7.1.6 — Nao promover, durante a vigéncia do contrato, modificacées no imével objeto deste
instrumento sem autorizacdo da Contratante, especialmente aquelas que possam alterar as
condigdes de utilizagao do mesmo.
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_ Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA
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Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
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CHopiNZINYG

7.1.7 — Promover vistorias de modo a nao incomodar as regulares atividades desenvolvidas pela
Contratante.

7.1.8 — Receber e dar quitacdo nos pagamentos efetuados pela Contratante.

7.1.9 — No caso do imovel objeto deste contrato ser colocado a venda, das preferéncia e compra a
Contratante, sob pena de nulidade do negécio.

Vill - DO PAGAMENTO

8.1 — O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias apds cada etapa do efetivo uso do
servico, sempre apés a emissdo da NLD (Nota de liquidacdo de Despesa), mediante a
apresentacdo de Nota Fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal
de Chopinzinho, mediante cheque nominal ou depdsito bancario em nome da proponente.

8.2 — A aquisicao deste processo tem o valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e cingquenta
reais) perfazendo o valor total para o 12 (doze) meses de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos
reais).

IX - DA FISCALIZAGCAO
9.1 — Conforme dispbe o artigo 67 da Lei n® 8.666/93:

9.1.1 — A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracao especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informagdes pertinentes a essa atribuigao.

9.1.2 — A gestdo do Contrato ficara a cargo da Senhora Roseli A. Scolari Lorenzi - CPF
726.992.809-68 e RG 5.181.506-8 - Secretaria de Educacao, Cultura e Esporte.

9.1.3 — Atuara como fiscal do Contrato a Senhora Fernada Patel - CPF 060.860.679-02 e RG
8.833.364-0 - Diretora Administrativa do Departamento de Educacao.

9.1.4 — Como substituta da fiscal a Senhora Fabiane Riedi Rossi - CPF 039.056.669-10 e RG
7.562.764-5 - Agente Administrativo.

X — DA VIGENCIA

10.1 — A execucdo e vigéncia do contrato se dara pelo periodo de 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura do contrato.

X1 — DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS

11.1 — Os contratantes decidem aplicar aos contratos decorrentes desta Licitagéo, o disposto nos
artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distorgdes ou faltas leves, que nao decorram de dolo ou
naqueles que nao impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagao, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administragdo, caracterizando negligencia administrativa.
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Il - adverténcia escrita com prazo para corregao - impostas em razio de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distorcdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item |l desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultimo
faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacao, de 0,5% (zero virgula por
cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecucdo, execucao parcial ou paralizacao
injustificada na prestacdo do servigco ou atraso injustificado na entrega ou corregcéo de vicios do
objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

¢) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidagédo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorcées médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distor¢des graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacéo, de 15% (quinze por cento) do valor total do
contrato, na hipétese de rescisdo contratual motivada pela inexecucgao total ou parcial injustificada
do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagado, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na
hipotese de rescisdao contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspensdo temporaria da prestacdo de servicos - sera aplicada nas agbes que resultem
danos financeiros e patrimoniais @ Administracao, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisdo do contrato — este contrato podera ser rescindido nas hipoteses estabelecidas nos
artigos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o0 que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

VI - Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa da CONTRATADO, fica o CONTRATANTE
autorizado a reter até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

VII - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante dos prejuizos, 0 CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta recolha
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aos cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis do recebimento a inser¢do do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

VIII - Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o
valor correspondente aos prejuizos experimentados pelo CONTRATANTE sera cobrado
judicialmente, a critério deste.

IX - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualguer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagdo que possa prejudicar a execucao do objeto
contratado.

X - A rescisdo do contrato, quando motivada por qualquer razdo do subitem anterior, implicara a
apuragao de perdas e danos e a aplicagao das demais penalidades legais cabiveis.

Xl - Os contratantes resolvem aplicar ao contrato gerado por esta licitagdo, no que tange a
rescisdo, os artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

11.2 — Na aplicagéo das penalidades, observa-se as disposi¢des constantes na Lei n° 8.666/1993.
Xl - DO PROSSEGUIMENTO

12.1 — A Comisséo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacao, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacao ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, / /2018.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da CPL

. Municipio de Chopinzinhc(iﬂ "

|
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Anexo — | Descrigao do Objeto

ITEM | QTD. | UNID. DESCRIGAO VALOR UNIT. |VALOR TOTAL

1 12 | Meses |Locacdo de parte de imével (terreno)| RS 450,00 R$ 5.400,00
Lote 12 da Quadra 40, Sede, com area
de 606.25 m2, registrado no Cartério de
Registro de Iméveis desta Comarca, sob
o n° R-1-8970 — Prot.22.637 no Livro 60,
para utilizacdo como estacionamento da
frota de veiculos da Secretaria de
Educacao, Cultura e Esporte.

VALOR TOTAL R$ R$ 5.400,00




ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

. Municipio de Chopinzinh6 |

CHOPINZINKG

(MINUTA) CONTRATO N° 12019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O SENHOR
JOSE CARLOS PEREIRA.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n® 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: JOSE CARLOS PEREIRA, portador do CPF 734.121.128.87 e RG: 6.794.750-5
SSP-SP, residente e domiciliado a Rua Diogo Antonio Feijé n® 4093, Bairro Centro, CEP 85.560-
000, no municipio de Chopinzinho - PR, telefone (46) 9 9900-1350, ora denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitacao por Justificativa n°®
/2019, Processo Licitatorio n° 244/2019, as partes acima mencionadas tem contratado o
seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

ITEM [ QTD. | UNID. DESCRICAO VALOR UNIT.|VALOR TOTAL
1 12 | Meses || ocacdo de parte de imovel (terreno)| R$ 450,00 R$ 5.400,00
Lote 12 da Quadra 40, Sede, com area
de 606.25 m2, registrado no Cartério de
Registro de Imoéveis desta Comarca, sob
o n° R-1-8970 — Prot.22.637 no Livro 60,
para utilizacdo como estacionamento da
frota de veiculos da Secretaria de

Educacéo, Cultura e Esporte.
VALOR TOTAL R$ R$ 5.400,00

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O Pagamento sera efetuado em até 30 (Trinta) dias ap6s cada etapa do efetivo uso do servigo,
sempre apés a emissdo da NLD (Nota de liquidacdo de Despesa), mediante a apresentacdo de
Nota Fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
mediante cheque nominal ou depésito bancario em nome da proponente.

A aquisicado deste processo tem o valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
perfazendo o valor total para o 12 (doze) meses de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter sua
duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de pregos e
condi¢bes mais vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da
Lei n°. 8.666/93 e alteragbes posteriores.

1
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Caso o Contrato venha a ser prorrogado, podera ser aplicado o indice de reajuste de Precos IPCA,
do IBGE a fim de reajustar os precos dos servi¢os.

Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serido firmadas através
de termo de aditamento.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAQ

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com
dotagdo orgamentaria:. SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
06.02.123610010.2.016.3.3.90.36 FONTE: 103

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

A execucao e vigéncia do contrato se dara pelo periodo de 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura do contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

O LOCADOR fica obrigado a locar o imével conforme solicitacdo, de acordo com a Clausula
Primeira deste contrato.

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES
Do Locador:

O LOCADOR obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitagdo n° 244/2019 — Dispensa de Licitacao por Justificativa n®
/2019, os documentos do processo de Licitagcdo e especificagdes do LOCATARIO passam a
fazer parte integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcrico.
§ 1°- O LOCADOR obriga-se a manter, durante toda a execu¢ao do Contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condicoes de habilitacdo e qualificacdo exigidas
na Licitacdo, devendo comunicar a Secretaria de Educacdo, Cultura e Esporte, imediatamente,
qualquer alteracao que possa comprometer a manutengao do presente Contrato.
§ 2° - O LOCADOR exime desde ja, a LOCATARIO, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgaos publicos federais, estaduais ou
municipais, bem como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do
presente Contrato.

Disponibilizar o imével acima descrito nos prazos e condi¢cdes estipulados no presente, e cumprir,
sem restricdo e no que couber, o disposto no artigo 22 da Lei n°® 8.245/91.

Arcar, as suas expensas, com despesas havidas com manutencdo e conservacdo em geral,
impostos e outras que possam incidir sobre o imoével objeto desta locacio, na vigéncia da mesma,
sejam quais forem suas modalidades de cobranga, mesmo que lancados em nome de terceiros,
até a efetiva devolucdo do imével.

Permitir o uso livre do mesmo, desde que o uso seja compativel com a finalidade da locacgao.
Prestar os esclarecimentos necessarios sobre o imovel e assuntos a ele inerentes sempre que for
solicitado pela Contratante.

Arcar com despesas de qualquer natureza que ndo estejam compreendidas naquelas de
obrigacao da Contratante, geradas antes, durante ou apés o prazo de locagéo do imovel.

2
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Nao promover, durante a vigéncia do contrato, modificacdes no imovel objeto deste instrumento
sem autorizacdo da Contratante, especialmente aquelas que possam alterar as condicées de
utilizacao do mesmo.

Promover vistorias de modo a ndo incomodar as regulares atividades desenvolvidas pela
Contratante.

Receber e dar quitacdo nos pagamentos efetuados pela Contratante.

No caso do imovel objeto deste contrato ser colocado a venda, das preferéncia e compra a
Contratante, sob pena de nulidade do negdcio.

Do Locatario:

Receber o imaével locado e cumprir, no que couber e sem restricdo, o disposto no artigo 23 da Lei
8.245/91.

Nao fazer modificacées ou edificagcées no imével sem autorizacdo escrita do locador, facultando-
Ihe, desde ja, vistoriar c mesmo quando julgar conveniente.

N&o transferir este contrato nem sublocar ou emprestar o terreno, no todo ou em parte, sem
autorizacao por escrito do locador.

Efetuar os pagamentos dos alugueis e demais encargos, na forma e nas condicbes acima
avencadas, bem como arcar com 0s acréscimos no caso de pagamento em atraso.

Comprovar, sempre que solicitado pelo Locacor, o pagamento das despesas especificadas no
item anterior.

No caso de o imodvel ser colocado a venda, e nao optando pela compra, permitir a visita de
interessados, desde que nao atrapalhe as atividades nele exercidas, sejam feitas em horarios
previamente designados, e que o visitante esteja acompanhado da Locador.

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condigées
de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacdo, bem como, a compatibilidade com as
obriga¢cdes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condigcdes ajustadas.

CLAUSULA SETIMA — DA FISCALIZACAO

Conforme dispde o artigo 67 da Lei n°® 8.666/93:

A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracdo especialmente designado, permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e
subsidia-lo de informacgdes pertinentes a essa atribuicao.

A gestéo do Contrato ficara a cargo da Senhora Roseli A. Scolari Lorenzi - CPF 726.992.809-68 e
RG 5.181.506-8 - Secretaria de Educacéao, Cultura e Esportes.

Atuara como fiscal do Contrato a Senhora Fernada Patel - CPF 060.860.679-02 e RG 8.833.364-0
- Diretora Administrativa do Departamento de Educacéo.

Como substituta da fiscal a Senhora Fabiane Riedi Rossi - CPF 039.056.669-10 e RG 7.562.764-5
- Agente Administrativo.

CLAUSULA OITAVA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedado ao LOCADOR, sem anuéncia prévia e expressa do LOCATARIO, a cessdo ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.
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CLAUSULA NONA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Os contratantes decidem aplicar aos contratos decorrentes desta Licitacao, o disposto nos artigos
81, 86, 87 e 88 da Lei no 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distorcées ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que nao impliquem em prejuizo grave ao usuario, populacéo, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administracao, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para correcdo - impostas em razdo de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distorcoes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao n&o cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultimo
faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagao, de 0,5% (zero virgula por
cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecucdo, execuc¢do parcial ou paralizacado
injustificada na prestacao do servico ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do
objeto, produto ou servico, correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidacgéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou
na falta de faturamento e liquidagdo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distorgées médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacéo, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando
verificada distor¢oes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidagdo, de 15% (quinze por cento) do valor total do
contrato, na hipétese de rescisao contratual motivada pela inexecucéao total ou parcial injustificada
do contrato, por parte da Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacdo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na
hipotese de rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em
conjunto com agente publico.

IV - suspensdo temporaria da prestacdo de servicos - sera aplicada nas agdes que resultem
danos financeiros e patrimoniais a Administracdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e
legais.

V - rescisdo do contrato — este contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos
artigos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

VI - Na hipotese de a rescisdo ocorrer por culpa da CONTRATADO, fica o CONTRATANTE
autorizado a reter até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.
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VII - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara @ CONTRATADA para que esta recolha
aos cofres do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis do recebimento a inser¢cdo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

VIll - Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o
valor correspondente aos prejuizos experimentados pelo CONTRATANTE sera cobrado
judicialmente, a critério deste.

IX - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execugcdo do objeto
contratado.

X - A rescisdo do contrato, quando motivada por qualguer razdo do subitem anterior, implicara a
apuracao de perdas e danos e a aplicacéao das demais penalidades legais cabiveis.

Xl - Os contratantes resolvem aplicar ao contrato gerado por esta licitacdo, no que tange a
rescisao, os artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

Na aplicacao das penalidades, observa-se as disposi¢des constantes na Lei n® 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78
e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — O LOCADOR reconhece os direitos do LOCATARIO, em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica 0 LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o0 LOCATARIO oficiara 8 LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a insercdo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteracdao de qualquer das disposicdes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se
reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira
passando a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questées oriundas do
presente Termo de Contrato.
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E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si € seus sucessores em quatro vias
iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Roseli A. Scolari Lorenzi
Gestora do Contrato

Fernada Patel
Fiscal do Contrato

Fabiane Riedi Rossi
Fiscal Substituta

Testemunhas:

Chopinzinho - PR, / /2019.

~ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Locatario

José Carlos Pereira
Locador

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:
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Municipio de Chopinzinho

NR ESTADO DO PARANA
AA CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
" 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOPINZINAD
Espécie: Extrato do Contrato n® __ /2019. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:

José Carlos Pereira. CPF 734.121.128-87 e RG 6.794.750-5 SSP-SP. Objeto: Locacéo de
Imével (Terreno) para estacionamento dos veiculos da Secretaria de Educagéo, Cultura e
Esportes. Valor Mensal R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o valor total
para o 12 (doze) meses de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). Origem: Dispensa
de Licitagdo por Justificativa n® /2019. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal
8.666/93. Elementos de despesa: F: 103. Data da assinatura: / /2019. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e José Carlos Pereira, pela Locador.
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Memorando 5: 3.723/2019

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 26 de Novembro de 2019 as 15:56
De: Para:
SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo

Esta documentacao faz parte do Despacho 5: 3.723/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

s

Memorando 5: 3.723/2019 ;gi CHOPINZINHO
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 26 de Novembro de 2019 as 15:56
De: Para:

SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo

Esta documentacao faz parte do Despacho 5: 3.723/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__ .
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro S&o Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda a
sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 + 1Doc = www.1doc.com.br

Impresso em 26/11/2019 15:56:35 por Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo (matricula 17508)

“A verdadeira motivagac vem de realizagéo, desenvolvimento pessoal, satisfagio no trabalho e reconhecimento.” - Frederick Herzberg

https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=08&itd=1&hash=6142093024B694D7FCEBDEOF&num=3723&subnum=5&an0=2019... 1/1
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fe que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 26 de novembro de 2019.

Y rOouuon WUﬁ;---;ko%()%’l Zj
Maria Antonia Schizzi >
Auxiliar Administrativa

Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 27 dias do més de novembro do ano de 2019,
faco estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr.
Fabio Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o
presente termo.

Yroruow Ouorw 2%
Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa

Decreto 433/2018
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Y©
Memorando 8: 3.723/2019 J
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 10 de Dezembro de 2019 as 11:18
De: Para:
PGM-LIC - Licitagao SMECE - Secretaria de Educagao,
Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Cultura e Esporte
Geral A/C Roseli A Scolari Lorenzi - Oficial Adm Sec.
Educacao
Esta documentacao faz parte do Despacho 8: 3.723/2019
. O documento eletrénico contém assinatura digital
Memorando 8: 3.723/2019
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 10 de Dezembro de 2019 as 11:18
De: Para:
PGM-LIC - Licitagcdo SMECE - Secretaria de Educacao,
Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Cultura e Esporte
Geral A/C Roseli A Scolari Lorenzi - Oficial Adm Sec.

. Educacéo

Esta documentacao faz parte do Despacho 8: 3.723/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as : Assinatura:

RG/CPF:

1 of2 10/12/2019 12:20



Prefeitura de Chopinzinho | | Doc Governo https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha rosto&erros=0&it...

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De 6%
segunda a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 &s 17:00 « 1Doc » www.1doc.com.br ’\{@
impresso em 106/12/2019 11:19:28 por Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral (matricula 21204)

“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou ndo, vocé esta certo.” - Henry Ford

20f2 10/12/2019 12:20
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Memorando 8: 3.723/2019

De:  Fabio A. - PGM-LIC
Para: SMECE - Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte - A/C Roseli L.
Data: 10/12/2019 as 11:18:56

Em anexo o Despacho n.° 437/2019/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:
Despacho n.° 437-2019 - Processo n.° 244-2019 - Educagao (Locagao de Imbvel para Estacionamento). pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho. 1doc com . briverificacao! e informe o cadigo EE1B-768C-CF4E-9833

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE

e
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N.2 244/2019
MEMORANDO 1Doc N.2 3.723/2019

DESPACHO N.2 437/2019/PGM

&

1. Trata-se do Processo Licitatorio n.2 244/2019, pelo qual a Secretaria Municipal de
Educacgdo, Cultura e Esporte pretende locar parte do imdvel com drea de 606,25m?, para
estacionamento da frota de veiculos da Secretaria.

2. Na justificativa, a Secretaria argumentou o aumento da frota e a impossibilidade de
utilizacdo dos terrenos indicados pela Divisdo de Patrimoénio, quais sejam, o patio da antiga
Prefeitura e o Centro de Eventos (fls. 15).

3. Antes da emissdo do parecer juridico, é necessario que a Secretaria de Educacgao,
Cultura e Esporte instrua os autos com os seguintes documentos:

: < a) Declaragdo da Divisdo de Patrrmonl.o ou Documentos dos veiculos para comprovar o
./.\\\.' 05 aumento da frota de veiculos da Educacdo;
) b) Indicacdo de quais veiculos seriam colocados no espago que se pretende locar,

& inclusive com indicacdo da metragem minima necessaria do terreno; .
c) Fotografias dos locais onde os veiculos estdo ficando atualmente; |

d) Fotografias dos 02 (dois) terrenos indicados pela Divisdo de Patrimbnio, para

“ mmprova;r/zue ndo ha espaco no patio da antiga Prefeitura para que os veiculos possam ser |3

M Briveriicacacs e Nforme o cogigo EE1B-7680-LF4E-BBa0

JOUERQUE.

‘

()'guardados facompanhada de declaragdo do Secretario de Viagdo e Servigos Urb_aryogs, e de que
o Centro de Eventos é um local de pouca visibilidade e que ndo tem vigilancia;/ *
e) Fotografias do imdvel que se pretende locar, de forma a se comprovar que nesse
‘Zf' -lecal os veiculos estariam mais seguros (visibilidade e seguranga] Necessar:o demonstrar se se
trata de um espacgo cercado, coberto ou a céu aberto, etc; L »—( WQ
f) Declaracdo da Divisdo de Planejamentos e Projetos de que ndo ha um lugar
adequado para se guardar os veiculos no Centro de Eventos e um levantamento do custo que
seria necessario para se construir um espaco que oferecesse aos veiculos a seguranca
pretendidaj;. ¢ O
g) Justificativa da Secretaria de Educagdo e da Divisdo de Patriménio de que o imovel
que se pretende locar é a melhor opgdo. Amda mais considerando que se pretende realizar
uma contratacdo direta, por dispensa. %

Paginalde2

Este documento fol assinado digitalmente par FABIO LUIZ SANTIN DE
Para verficar a validade das assinaiuras, acesse hips./chopinzinho. Td
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

4. Toda essa preocupagao é necessdria porque é sabido que o Municipio possui uma
série de imdveis que poderiam ser utilizados, circunstancia que evitaria o0 aumento de custos,
de forma a ficar evidente que a locagdo desse imovel é a melhor opgao.

S. Apos, retornem os autos para analise.

Chopinzinho (PR), em 10 de dezembro de 20189.

FABIO LUz SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecrReTO 014/2018 — OAB/PR 26.368

Pagina 2 de 2

Este documento fol assinado digitaimente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE.

oc.com briverificacaol e informe o codigo EETH-766C-CFAE-0833
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a'a verincar a validade 0as assinaluras, a



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cdédigo para verificagdo: EE1B-768C-CF4E-9833

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+ FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 10/12/2019 11:19:06 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUT! << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacdo em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o co6digo acima ou por meio do link
abaixo: ‘

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/EE1B-768C-CF4E-9833



REMESSA

Aos 10 dias de dezembro do ano de 2019, faco REMESSA dos
presentes autos a Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e
Esporte, do que lavro o presente termo.

<)

Maria Antonia Schizzi (/

o

Yot Ouniom m)w%

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

6
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i_gj CHOPINZINHO
Memorando 11: 3.723/2019

“ it B3

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 18 de Dezembro de 2019 as 11:05
De: Para:

SMECE - Secretaria de Educacao, Cultura e PGM - Procuradoria Geral do Municipio
Esporte

Milene Perin Correia - Estagiaria Educacao

Procuradoria

Esta documentacgéo faz parte do Despacho 11: 3.723/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

’ =, :
Memorando 11: 3.723/2019 =} CHOPINZINHO
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 18 de Dezembro de 2019 as 11:05
De: Para:
SMECE - Secretaria de Educacéo, Culturae PGM - Procuradoria Geral do Municipio
Esporte
Milene Perin Correia - Estagiaria Educacéao
Procuradoria

Esta documentagéo faz parte do Despacho 11: 3.723/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__
RGI/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horéario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc « www. 1doc.com.br

Impresso em 18/12/2019 11:06:40 por Milene Perin Correia - Estagiaria Educagéo Procuradoria

“As criticas sdo a motivagéo para o sucesso.” - Vitorio Furusho

hitps://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&itd=1&hash=E730D77FF7DD6C06D8424DC0&NumM=3723&subnum=11&ano=201... 1/1



MUNICiPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educac¢do, Cultura e Esporte

Bairro Sdo Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parand

Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, G

Em atendimento ao despacho 437/2019 da PGM:

Tendo em vista 0 aumento da frota de veiculos da Secretaria de Educacéo,
Cultura e Esporte, faz-se necessario a locagcdo de um terreno préximo as
dependéncias da Prefeitura Municipal, onde encontra-se atualmente a Secretaria de
Educacao, um local adequado para que os veiculos fiquem estacionados e seguros,
sendo que atualmente os veiculos tipo énibus placas AAT 2096, ARA 0053, MIN 9221,
BCW 7C21, BCL 7320 (Manutencao), ficam estacionados em via publica durante os
dias de expediente e nos finais de semana, gerando assim desconforto aos
funcionarios, a populagao que necessita de algum tipo de servigo junto a Prefeitura, e
até mesmo junto as residéncias € ao comércio préoximo ao local, pois se trata de
veiculos grande, que durante o horario normal de expediente ocupam boa parte das
vagas disponiveis.

Ja aos finais de semana, mesmo sem expediente, os veiculos ficam em via
publica, o que nao € seguro pois pode acontecer algum tipo de acidente, como por
exemplo, uma batida em um desses veiculos, e a secretaria ndo tera onde recorrer,
pois atualmente o Pago Municipal ndo possui cameras de seguranca e monitoramento
para que se faca uma possivel averiguacdo caso necessario.

Com relagdo ao espaco junto ao Centro de Eventos, destacamos novamente
que & um espaco retirado, com grande risco de furto (conforme declaragdo em anexo),
nao havendo qualquer vigilancia ou visibilidade, e por se tratar de um espaco retirado
dificultando a otimizagao dos servigos a serem prestados.

O patio da antiga Prefeitura ja € ocupado pelo maquinario da Secretaria de
Viagao e Servigos Urbanos, Conselho Tutelar e Vigilancia Sanitaria. Com o aumento
das frotas constantemente das Secretarias o local tornou-se pequeno para que esses
veiculos possam ficar, onde deve-se ressaltar que nao existe vigia ou qualquer outra
forma de seguranga junto ao patio da antiga Prefeitura.

4

4
)



W G 65 Sendo assim, o terreno préximo a Prefeitura Municipal comporta o nimero de

, Veiculos que precisam ficar estacionados, sendo o local de boa localizago, pois fica

@ ao fundo da Prefeitura, onde o vigia tem total visdo do estacionamento, podendo assim

perceber qualquer atividade estranha ou suspeita. A demais € de facil acesso e

manejo dos veiculos e dos funcionarios para acesso dos mesmos, tanto no horario de
expediente quanto fora dele.

Sendo assim, a frota da Secretaria de Educacdo tera mais seguranca, sem

correr riscos de sofrer danos ou de gerar transtorno aos cidadaos.

Chopinzinho 17 de dezembro de 2019.

Roseli Aparegida Scolari Lorenzi

Secretaria de Educacao, Cultura e Esporte

\uu»\;\

<
ra'Lucia Bonasina Scabeni

Divisdo de Patriménio



17/12/2019

1Doc
Circular 4.048/2019 ) CHOPINZINHO
Responder apenas via 1Doc .
Nara S. Para
99 setores

04/12/2019 16:05

o

PATRIMONIO

Venho através deste, comunicar que uma das portas do centro de eventos (antigo CTG,) foi arrombada na
noite de 03/12/19 para o dia 04/12/2019. Foi realizado BOLETIM DE OCORRENCIA.

‘ Nao sei informar se faltou alguma coisa, visto que nao ha controles de entrada e saida de itens naquele
local.

Solicito que cada departamento que tem itens guardados no barracéo citado, verifique se estdo em ordem.

Lembrete: toda a movimentacgédo de itens do patrimdnio sempre deve ser comunicada ao este setor de
Patrimdnio.

OBS: Todo extravio, furto ou desaparecimento de bem, bem como, da placa de identificagdo do mesmo, devera
ser comunicado imediatamente o Departamento de Patriménio.

“Na Administragdo Publica ndo ha liberdade nem vontade pessoal. Enquanto na administracdo particular

é licito fazer tudo que a lei ndo proibe, na Administragdo Publica sé é permitido fazer o que a lei
autoriza”.

Nara Lucia Bonasina Scabeni
Patriménio

Carregar histérico completo

https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=06ABAE4C1D96F3B4F37E67D4&itd=2&origem=painel_setor 12
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Memorando 10: 3.723/2019

De: Jovani M. - SMA-PP (50

Para: SMECE - Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte - A/C Milene C.

Data: 13/12/2019 as 10:21:01

Em atendimento ao Despacho 437/2019/PGM, temos a informar:

Com referéncia se ha espago adequado no Centro de Eventos para guarda dos Veiculos, informamos o local de
forma geral tem outra finalidade, e que se houver interesse em adequar espaco para isso, levando em
consideragao o tamanho do imével objeto de locagac, e com base em projetos elaborados nesta diviszo,
fechamento com alambrado, teriamos um custo aproximado de R$ 25.000,00 ( vinte e cinco mil reais), com base
em m? utilizados em obras, ficando sempre algumas questdes técnicas a serem analisadas dependendo do local
escolhido.

Informando também que ha em discussdo sobre a utilizagdo da area do Centro de Eventos para outras
finalidades, que se concretizarem podem comprometer o uso pretendido.

Entendemos que nesse caso quando falamos do custo, devemos pensar sempre ndo somente na obra fisica,
mas também a localizacao, os possiveis deslocamentos dos servidores para acessar esses veiculos, a
quantidade diaria que esses veiculos sao utilizados, sendo essa otimizagao sempre importante.

Atenciosamente

Jovani Martins

Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos
_Jovani Martins

Chefe da Divisdo de Planejamento e Projetos

Fone 46 3242 8624

por JOVANI MARTINS
Para venficar a validade das assinaturas, acesse hittps./chopinzinho. 1doc com briverificacaol e informe o cadigo 14F6-DETA-AQDE-AS08
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 14F6-DE7A-A008-A506 74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+" JOVANI MARTINS (CPF 675.419.259-34) em 13/12/2019 10:21:09 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/14F6-DE7A-A008-A506



Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel 8{:

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA %

DECLARAGAO

Em atendimento ao despacho 437/2019 da Procuradoria:

Conforme solicitado informamos, que atualmente no patio da antiga Prefeitura
encontram-se todos os veiculos do setor de Viagao, onde nesses ultimos anos foram
adquiridos 10 veiculos novos entre caminhdes e maquinas pesadas além dos ja existentes,
juntamente com os veiculos do Conselho Tutelar e da Vigilancia Sanitaria, tornando o local
muitas vezes inapropriado para os servigos da Secretaria de Educacéo, tendo em vista os
horarios em que os veiculos precisam se deslocar para suas atividades e dos préprios
funcionarios.

Ressaltamos ainda que também junto ao Centro de Eventos o local é inviavel, pois
o local é retirado de qualquer tipo de servico prestado pela Secretaria de Educacao,
dificultando a prestacéo dos servigos dentro do expediente, além de que € um espago sem

segurang¢a nenhuma, podendo gerar danos ao patriménio publico.

Chopinzinho, 16 de dezembro de 2019.

Secretaria de Viacao e Servigos Urbanos



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
e o Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
f-‘;:m o 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

81
&

TERMO DE CONSTATAGAO

Em atendimento ao Processo n°® 244/11/2019, paginas, 58, informo que
através de pesquisa nos dados que constam no patriménio, foram identificados
a aquisicao ou transferéncia para Secretaria de Educacao de seis veiculos entre
2015 e 2016. Sendo eles de placas: AYR-6136; BCL-7320; BBM-0851; BBL-

8879; MIN-9221 e BCW-7C23 entre o ano de 2015 a 2019.

Chopinzinho, 11 de dezembro de 2019.

/;,.

/
AR

Nara Lucia Bonasina Scabeni

/

e S R

Divisao de Patrimoénio



CONCLUSAO

Aos 19 dias do més de dezembro do ano de 2019, faco estes
autos conclusos ao Procurador-Geral, Dr. Fabio Luiz Santin de
Albuquerque, do que lavro o presente termo.

Cristiani Scariot Rosa da Cruz
Assessora Juridica
Decreto n® 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016, 054/2018 e 583/2018
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Memorando 13: 3.723/2019 Y&/

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 09 de Janeiro de 2020 as 12:56

De: Para:

PGM-LIC - Licitacao SMECE - Secretaria de Educacgao,

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Cultura e Esporte

Geral AJC Roseli A Scolari Lorenzi - Oficial Adm Sec.
Educacéo

Esta documentacao faz parte do Despacho 13: 3.723/2019

. O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 13: 3.723/2019 @ CHOPINZINHO

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 09 de Janeiro de 2020 as 12:56

De: Para:

PGM-LIC - Licitagédo SMECE - Secretaria de Educacéo,

Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Cultura e Esporte

Geral AJC Roseli A Scolari Lorenzi - Oficial Adm Sec.
. Educacao

Esta documentacgéao faz parte do Despacho 13: 3.723/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as . Assinatura:

RG/CPF:

1 of2 09/01/2020 13:5¢
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Memorando 13: 3.723/2019

De: FabioA -PGM-LIC
Para: SMECE - Secretaria de Educacéo, Cultura e Esporte - A/C Roseli L.
Data: 09/01/2020 as 12:56:11

Em anexo o Despacho n.° 09/2020/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquergque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:
Despacho n.° 09-2020 - Processo n.° 244-2019 - Educag&o (Locagdo de Imdvel para Estacionamento).pdf
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“Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N.2 244/2019
MEMORANDO 1Doc N.2 3.723/2019

DESPACHO N.2 09/2020/PGM

1. Trata-se do Processo Licitatorio n.2 244/2019 (MemMoRANDO 1Doc N.e 3.723/2019),
pelo qual a Secretaria de Educacdo, Cultura e Esporte pretende locar parte do imével com drea
de 606,25m?, para estacionamento da sua frota de veicuios.

2. Na justificativa, a Secretaria argumentou o aumento da frota e a impossibilidade de
utilizacdo dos terrenos indicados pela Divisdo de Patrimdnio, quais sejam, o patio da antiga
Prefeitura e o Centro de Eventos (fls. 15).

3. Ainda antes do parecer, € necessario gque a Secretaria de Educacdo, Cultura e
Esporte:
a) esclareca se a fotografia de fls. 77 é a do terreno que se pretende locar, de forma a
atender a Fetra “¢” do Item 3 do Despacho n.2 437/2019/PGM. Se negativo, cumprir a
determinacao;
) Jnforme os horarios que os 6nibus ficardo estacionados no local, indicando os dias
da semana e hordrios; <0
c) informe qual a drea de manobra do pdtio da antiga Prefeitura, indicada nas
fotografias de fls. 74; %~
sclareca se pelos dias e horarios que os 6nibus ficardo estacionados, se ndo ha
posmbii‘fﬂ%de de estaciona-los no patio da antiga Prefeitura~—x)

4. Apos, retornem os autos para parecer conclusivo.

Chopinzinho (PR), em 09 de janeiro de 2020.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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REMESSA

Aos 09 dias de janeiro do ano de 2020, faco REMESSA dos
presentes autos a Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e
Esporte, do que lavro o presente termo.

Yromoy Ovlorio QTOU-% |

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018




Memorando 3.723/2019 @ CHOPINZINHO
Assunto: LOCAGAO DE TERRENO

Chopinzinho/PR, 22 de Janeiro de 2020

MEMORANDO

Em aprego ao Despacho n® 09/2020/PGM, a Secretaria de Educacgao, Cultura e Esporte vem por meio deste,
conforme segue:

a) Sim, o terreno apresentado na imagem de fl. 077 dos presentes autos trata-se do imével objeto de locagao;

b) os horarios variam de acordo com as rotas seguidas por cada motorista, de modo que os énibus ficam todos
estacionados aos finais de semana e feriados, salvo quando forem utilizados para transporte em eventos
municipais (ex: Dia Internacional da Mulher), bem como sempre havera algum 6nibus estacionado no local em

.virtude do expediente em que os motoristas ficam a disposicdo da Secretaria (quando ndo estdo realizando
alguma rota do transporte), além de estarem sempre estacionados fora do horario de expediente.

¢) ha uma area de manobra de, aproximadamente, 200m? (10mx20m), uma vez que ha diversos maquinarios
estacionados no local, restando apenas esse espago para manobrarem;

d) ndo é possivel manter a frota da educagao no patio da antiga prefeitura, uma vez que o espago disponivel no
local é suficiente apenas para manobrar o maquinario da Secretaria de Viagéao e Servigos Urbanos, bem como
dificultaria o acesso dos motoristas a Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte, tendo em vista que, apds
cumprirem as rotas do transporte, os mesmos devem ficar a disposi¢gdo na secretaria, de modo que teria que
utilizar seus veiculos particulares para se deslocarem, o que geraria gastos aos mesmos.

Assim, tendo em vista a localizagdo e o espago, € extremamente vantajoso para a Secretaria a locagdo do
terreno, objeto do presente feito, pois & préximo ao paco municipal, acomodaria a frota e facilitaria o acesso, bem
como seria num local visivel, onde ndo ha riscos de furto de pecgas.

Destarte, pugna-se pelo regular prosseguimento do feito, com a locagao do terreno.

. Chopinzinho, datado e assinado digitalmente.
Roseli Scolari Lorenzi

Secretdria de Educacao, Cultura e Esporte

Roseli A Scolari Lorenzi
Secretaria Interina de Educag¢do, Cultura e Esporte

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811 Bairro Sdo Miguel, CEP 85560-000 Horério de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc » www. 1doc.com.br

Impresso em 22/01/2020 14:20:31 por Milene Perin Correia - Estagiaria Educagdo Procuradoria

“Tudo o que um sonho precisa para ser realizado é alguém que acredite que ele possa ser realizado.” - Roberto Shinyashiki
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 22 de janeiro de 2020.

YonoJ Do WO 9%
Maria Antonia Schizzi

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 22 dias do més de janeiro do ano de 2020, faco
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.

Maria Antonia Schizzi

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Memorando 16: 3.723/2019
. 021
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 27 de Janeiro de 2020 as 09:49
De: Para:
PGM-LIC - Licitacdao SMECE - Secretaria de Educacao,
Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador Cultura e Esporte
Geral AJC Milene Perin Correia - Estagiaria
Educacao Procuradoria
Esta documentacao faz parte do Despacho 16: 3.723/2019
. O documento eletrénico contém assinatura digital
Memorando 16: 3.723/2019 8 1 OPINZINHO
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 27 de Janeiro de 2020 as 09:49
De: Para:
PGM-LIC - Licitagao SMECE - Secretaria de Educagao,
Féabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Cultura e Esporte
Geral AJC Milene Perin Correia - Estagiaria
. Educacéo Procuradoria

Esta documentacgao faz parte do Despacho 16: 3.723/2019

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as 4 Assinatura:

RG/CPF:
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w Impresso em 27/01/2020 09:49:38 por Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral (matricula 21204)
“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os outros nao terdo outra escolha sendo acreditar com vocd.” - Cynthia Kersey
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Memorando 16: 3.723/2019 A 033

De: FabioA -PGM-LIC
Para: SMECE - Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte - A/C Milene C.
Data: 27/01/2020 as 09:49:02

Em anexo o Parecer Juridico n.° 19/2020/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquerque ..
Procurador Geral

. Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

digo 2518-F2DE-F351-7TF05

Anexos:

1o co

Parecer n.® 19-2020 - Processo n.° 244-2019 - Dispensa - Educagéo (Locagéo de Imével para Estacionamento dos Veiculos da Seceetarie

Este documento fol assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
Para verificar 2 validade das assinaturas, acesse https:/fchopinzinho, 1doc.com briverificacaol @ inforn
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Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO LICITATORIO N.2 244/2019
MEMORANDO 1Doc N.23.723/2019

PARECER JURIDICO N.2 19/2020/PGM

REQUERENTE : SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
INTERESSADOS : DIviSAO DE LICITACOES E CONTRATOS
SECRETARIA DE FINANCAS
PREFEITO MUNICIPAL
ASSUNTO : LOCAGAO DE IMOVEL (TERRENO) PARA ESTACIONAMENTO DOS VEICULOS DA SECRETA-

RIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

EMENTA: DISPENSA. LOCAGAD DE IMOVEL (TERRENO) PA-
RA ESTACIONAMENTO DOS VEICULOS DA SECRETARIA DE
EbucacAo, CULTURA E ESPORTE. POSSIBILIDADE, COM

1 Do RETROSPECTO

Trata-se do Processo Licitatério n.2 244/2019 (MeMORANDO 1Doc N.2 3.723/2019), pelo
qual a Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esporte pretende, por dispensa, locar o
imovel de propriedade de José Carlos Pereira, objetivando utiliza-lo como estacionamento de
veiculos (6nibus), ao custo mensal de RS 450,00 e total de RS 5.400,00 (cinco mil e quatrocen-
tos reais), para o periodo de 12 (doze) meses.

Os autos, contendo 90 (noventa) paginas, foram regularmente formalizados e encon-
tram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 001/2019, que nomeia a Comissdo Permanente de Licitagoes (fl.
03);

b) Solicitacdo e Termo de Referéncia (fls. 04/11);

c) Atan.2 15/2019, realizada pela Comissdo de Avaliagdo de Bens Mdveis e Imdveis de
Qualquer Natureza (fls. 12/14);

d) Termo de Constatagdo, apresentado pela Divisdo de Patrimonio (fls. 15);

e) Proposta comercial do proprietario e matricula do imovel (fls. 16/20);

f) Autorizagdo do Prefeito Municipal para a abertura do procedimento licitatério (fls.
21);

g) Parecer da Secretaria de Finangas de que existe disponibilidade orgamentéria para
a contratacdo pretendida (fls. 22);

Pagina 1 de 11
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

h) Parecer da Comissdo Permanente de Licitagoes (fls. 23);

i) José Carlos Pereira: Documentos pessoais, Certiddo Negativa de Pendéncias do Tri-
bunal de Contas do Parana, Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabslhistas, Certiddo Negativa de Débitos
do Estado do Parana, Certiddo Negativa de Débitos do Municipio de Chopinzinho, prova da
auséncia de registros impeditivos de contratagdo no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas
e Suspensas/CEIS, auséncia de informagdes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do
TCE-PR, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade e Declaragao de
N3o Parentesco (fls. 24/36); '

j) Autorizagdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestagdo de Servi-
¢os, via Dispensa e preparacgdo da minuta (fls. 38);

k) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, anexados pela Di-
visdo de Licitagdes e Contratos (fls. 39/53);

I) Despacho n.2 437/2019/PGM (fls. 59/61);

m)Manifestagdo da Secretaria de Educagdo, Cultura e Esporte e Divisao de Patrimonio
(fls. 64/66);

n) Imagens dos locais onde os veiculos se encontram atualmente (fls. 67/70);

o) Imagens do Centro de Eventos (fls. 71/73);

p) Imagens do antigo patio da Prefeito Municipal (fls. 74/76);

q) Imagem do local do terreno, objeto de locagao (fls. 77);

r) Manifestacdo da Divisdo de Planejamento e Projetos (fls. 78/79);

s) Declaracdo do Secretario de Viagdo e Servigos Urbanos (fls. 80);

t) Termo de Constatacdo, emitido pela Divisdo de Patrimonio (fls. 81);

u) Despacho n.2 09/2020/PGM (fls. 86/87);

v) Manifestagdo da Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte (fls. 89).

Os autos ingressaram nesta Procuradoria e foram encaminhados a este Procurador em
22/01/2020 (fls. 90).

E o relatorio.

2 DA FUNDAMENTACAO

2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VIl da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de con-
tratacdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou
juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo unico desse mes-
mo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem como as dos
contratos, acordos, convénios ou gjustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por
assessoria juridica da Administra¢do”.
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